形成公平竞争、优胜劣汰的机制。通过与供应商的交流，了解供应商的需求，帮助供应商持续改善，实

现双赢可持续的发展，降低供应链的风险。

（四）保持与本地社区的良好关系

公司坚持安全生产、不对社区环境造成污染和破坏。公司重视安全生产投入，在人力、物力、资

金、技术等方面提供保障，健全检查监督机制，确保各项安全措施落实到位；贯彻以预防为主的原则，

深圳市兆驰股份有限公司 2016 年年度报告全文

61

重视岗位培训，增加员工安全意识，加强设备的维护管理，及时排除安全隐患。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、关于控股子公司风行在线股权转让事项。

公司持续打造以互联网电视为核心业务的互联网媒体生态系统，汇海天韵及其关联方国美咨询（以

下简称“汇海天韵及其关联方”）以其年销量数百万台液晶电视的线上平台、线下直营门店支持公司拓展风

行系互联网电视的销售，是公司重要的渠道合作方。本着资源互补、优势共济、协同运营与利益分享的

原则，各方加强在互联网电视领域的深度合作，建立更加紧密的战略合作伙伴关系，积极促进风行系互

联网电视的销售，2016年9月公司与汇海天韵及其关联方国美咨询签署了《激励协议书》。

根据《激励协议书》，以进货数量为考核指标，自风行系互联网电视正式供货之日起按年度进行考

核。当汇海天韵及其关联方的进货数量达到约定条件时，公司则以人民币0元的价格将持有的风行在线对

应的股权转让予汇海天韵。

截止2016年12月31日，根据汇海天韵及其关联方实际销售的互联网电视数量，本公司确认转让已持

有的风行在线3.5%的股权予汇海天韵。公司2015年12月1日收购风行在线股权时的收购价格为市场交易的

公允价格，因此本次处置风行在线的股权对应非现金资产的公允价值为53,722,222.22元，依据《公司

法》、《公司章程》等相关规定，本次交易涉及的金额在公司总经理审批权限内，无须提交公司董事会

审议。

根据《激励协议书》，本次转让股权对应的表决权为本公司享有，汇海天韵不得根据已持有的股权

在风行在线股东会等会议中行使表决权，其获得的风行在线股权三年内不得转让，三年期满后可通过法

律许可的方式进行转让，符合条件后转让的股权本公司不再享有表决权。

截止本报告披露日，上述由本公司转让予汇海天韵的风行在线3.5%的股份，目前正在办理股权交割

手续，尚未完成工商变更。

深圳市兆驰股份有限公司 2016 年年度报告全文

62

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 14,095,879 0.88% 209,346,909 -1,171,123 208,175,786 222,271,665 12.27%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 14,095,879 0.88% 209,346,909 -1,171,123 208,175,786 222,271,665 12.27%

其中：境内法人持股 209,346,909 209,346,909 11.56%

　　境内自然人持股 14,095,879 0.88% -1,171,123 208,175,786 12,924,756 0.71%

4、外资持股

其中：境外法人持股

　　境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,587,691,880 99.12% 907,198 907,198 1,588,599,078 87.73%

1、人民币普通股 1,587,691,880 99.12% 907,198 907,198 1,588,599,078 87.73%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,601,787,759 100.00% 209,346,909 -263,925 209,082,984 1,810,870,743 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，完成回购注销已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票263,925

股；

2、报告期内，董事、监事、高级管理人员持有部分股份解禁；

3、报告期内，完成非公开发行股票，进行新股登记 209,346,909 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

深圳市兆驰股份有限公司 2016 年年度报告全文

63

公司分别于2015年7月15日、11月23日及11月30日召开第三届董事会第二十二次、第二十九次、第三

十次会议审议通过了三项《关于回购注销已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票

的议案》，决定回购注销已不符合激励条件的激励对象持有的已获授但尚未解锁的股份共 263,925 股。

经中国证券监督管理委员会证监许可【2016】1048号《关于核准深圳市兆驰股份有限公司非公开发

行股票的批复》核准，公司于2016年11月由主承销商国信证券股份有限公司采用代销方式，向特定对象

非公开发行人民币普通股（A股）股票20,934.6909万股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2016年5月6日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了 263,925 股限制性股票的

回购注销手续。

公司于2016年11月15日完成非公开发行股份209,346,909股。